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Úvod

Od svých pěti let navštěvuji kroužek požárního sportu v Chlumčanech. Prošla jsem

všemi kategoriemi – mladší žáci, starší žáci, dorost a nyní soutěžím v kategorii ženy. Ne

však v Chlumčanech, ale v blízké Horní Lukavici, kde je mnohem lepší zázemí pro požární

sport, ale existuje zde bohužel jen kategorie mužů a žen, a proto jsem svoji diplomovou

práci nemohla v této vesničce realizovat. Ráda bych touto diplomovou prací, a to

konkrétně praktickou částí, poskytla zásobník her a aktivit, který budou moci využívat

trenéři mladších (popřípadě i starších) žáků na svých trénincích v interiéru, ale i

v exteriéru.

Dnešní doba je, co se týče pohybu u dětí, trochu odlišná, než například doba, ve které

jsem vyrůstala já. Spoustu dětí neběhá od skončení školy až do setmění venku, a dávají

raději přednost hrám na počítači. To u dětí způsobuje horší koordinaci pohybu a fyzickou

kondici. Mimo tělesnou výchovu ve škole se sportovní aktivitě nevěnuje tolik dětí, jako

tomu bylo dříve. Je to jistě způsobeno dnešní dobou, kdy si někteří rodiče nemůžou dovolit

posílat svého potomka do nějakého kroužku z finančních důvodů. Dalším důvodem může

být také to, že dítě nemá vztah ke sportu přenesený z domova, rodiče žádný sport

neprovozují a nevedou k němu ani své dítě. Potom je ještě jednou tak složité toto dítě

zaujmout a vzbudit u něj zájem pro sportovní aktivitu. Dalšími důvody může být také

vytíženost rodičů či nedostatečné zajištění kroužků v místě bydliště a s tím spojené obtížné

dojíždění do sousedních měst.

Požární sport se ohledně věku dítěte na základní škole rozděluje do dvou kategorií, a

to mladší žáci a starší žáci. Mladší žáci jsou v rozmezí 6  11 let a starší žáci jsou ve věku

11  15 let. Tyto dvě kategorie trénují v mnoha sborech společně, protože jejich soutěže

jsou hodně podobné, někdy i úplně stejné. Mladší žáci mají většinou nějaké kritérium

snadnější, protože nemají ještě tolik vyvinuté silové schopnosti jako ti starší. Přínosem

tohoto propojení je určitě i to, že děti nejsou pouze se svými vrstevníky a dostanou se i

mezi starší děti, a tím upevňují své vztahy a postavení ve společnosti.

V mladším školním věku se dítě vyvíjí ve velké míře po tělesné i psychické stránce.

Automaticky se nerozvíjí všechny vrozené dispozice a schopnosti. Aktivní přístup

samotného dítěte, rodiče, ale i učitele je v tomto období zapotřebí, aby vývoj správně

probíhal. U dívek a chlapců se vyskytují rozdílné tělesné a výkonnostní předpoklady.

Dívky jsou psychicky odolnější a využívají ekonomičtěji svoji sílu. Chlapci se nedokážou
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tolik soustředit při nápodobě předvedených pohybů a motorickém učení, ale mají ovšem

daleko větší předpoklady pro vytrvalostní výkony.
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Cíle a úkoly práce

Cílem diplomové práce je vytvořit zásobník pohybových her a aktivit především

v prostorách tělocvičny, který lze využít pro trénink jednotlivých disciplín soutěže

mladých hasičů s ohledem na jejich věkovou kategorii.

Hlavní úkoly diplomové práce:

1) realizace pohybových aktivit v praxi

2) vytvoření grafického znázornění k daným aktivitám

3) pořízení vhodné fotodokumentace

4) zhodnocení pohybových aktivit
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1 Historie požárního sportu

Základy požárního sportu sahají do roku 1937, kdy byla v bývalém Sovětském svazu

uspořádána první soutěž v požárních disciplínách. V roce 1945 byla zpracována pravidla

soutěží v požárním sportu. Byly do nich zařazeny disciplíny výstup do 4. podlaží cvičné

věže, běh na 100 metrů s překážkami, požární štafeta 6m x 100m, umístění třídílného

vysunovacího žebříku a výstup po něm do okna 3. podlaží cvičné věže, požární útok a

dvojboj (Veličko, Timošenko, Pankov, 1989).

V dalších letech byly disciplíny upravovány, byla zdokonalována materiálně

technická základna a stabilizovala se pravidla soutěží.

V roce 1966 přijala Federace požárního sportu SSSR rozhodnutí o rozmístění

překážek a nářadí, které platí až do současnosti. Následovalo období bouřlivého rozvoje

požárního sportu v SSSR. Toto období také znamená počátky požárního sportu u nás.

První poznatky o požárním sportu k nám přivezl tehdejší náčelník Hlavní správy požární

ochrany Ing. Pavel Stoklásek v roce 1967 a stal se jedním ze zakladatelů a velkých

propagátorů sportu, jehož cílem je zvyšování obratnosti, rychlosti a fyzické zdatnosti

hasičů. Stoklásek řadu let vedl reprezentaci hasičů, která poprvé na mezinárodní scéně

startovala roku 1968 v Leningradu, kde reprezentovali narychlo secvičení hasiči z Prahy.

Dokázali zde vybojovat stříbrné medaile v disciplíně požární útok. V roce 1969 v

Rumunsku a v roce 1970 v Polsku reprezentovali brněnští hasiči. Výsledkem bylo dvojí

vítězství v požárním útoku a bronz v celkovém hodnocení družstev.

V roce 1970 se požární sport stal součástí odborné a fyzické přípravy hasičů. Konalo

se první Mistrovství ČSSR - v Ostravě. Tam se ještě projevila nedostatečná zkušenost s

pořádáním takovéto soutěže. Chyběl kvalifikovaný sbor rozhodčích, jednotný výklad

pravidel požárního sportu, a rovněž některé „narychlo“ zhotovené překážky mnohdy

nesplňovaly dané technické požadavky. Mistrovství ČSSR profesionálních hasičů se

konalo každý rok a místo konání se pravidelně střídalo na Slovensku a v Česku. Každému

mistrovství ČSSR předcházely národní soutěže, ze kterých se nominovalo prvních šest

družstev na celostátní akci.

Za vrcholné období výkonnosti našich závodníků lze zařadit druhou polovinu 80. let

20. století. Určitá stagnace v oblasti požárního sportu u profesionálních hasičů nastala po

roce 1990, kdy bylo rozpuštěno reprezentační družstvo a v požárním sportu došlo k

útlumu. Na pokles zájmu měl vliv také rozpad tzv. východního bloku, v jehož rámci byly
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do té doby pravidelně organizovány mezinárodní soutěže v požárním sportu a dobré

umístění na nich bylo prestižní záležitostí všech zúčastněných států (Minarský, 2007).

O stagnaci požárního sportu v tomto období však nelze hovořit v prostředí

dobrovolných hasičů, pro které tento sport zůstal v popředí zájmu. Nemalý podíl na této

skutečnosti mají občanská sdružení působící na úseku požární ochrany, zejména Sdružení

hasičů Čech, Moravy a Slezska, Česká hasičská jednota a Moravská hasičská jednota. Tyto

spolky prvky požárního sportu uplatňují již ve sportovních soutěžích dětí a mládeže. Pokud

by někdo sečetl profesionální i dobrovolné hasiče a členy občanských sdružení, kteří

aktivně požární sport provozují, jistě by se požární sport ocitl mezi sporty s nejvyšší

členskou základnou v České republice.

1.1 Historie hasičské mládeže

Začátek práce s mládeží u hasičů spadá do samých počátků organizovaného

dobrovolného hasičstva v Čechách. První sbory dobrovolných hasičů vznikaly od poloviny

19. století a na přelomu století dvacátého začaly v hasičských sborech vznikat tzv.

jinošské hasičské družiny nebo čety. Činnost družiny byla zaměřena na mravní a národní

výchovu a na teoretický a praktický výcvik. Byl to jeden z prvních pokusů organizování

volného času mládeže v oblasti požární ochrany.

V třicátých letech 20. století byl v celém státě kladen důraz na brannou výchovu.

Hasičský dorost byl rozdělen na věkové kategorie 6 – 14 a 14 – 17 let, rozvíjela se

pořadová výchova, tělesná a branná výchova, hasičská a samaritánská výchova.

Druhá světová válka sebou přinesla pokles počtu členů žákovských a dorosteneckých

družstev. Po válce byl ustanoven Svaz československého hasičstva se zemskými jednotami

Čechy, Morava a Slovensko. Současně byla zřízena dorostová komise, která měla

především získávat mladé pro hasičskou práci. Dětské a dorostenecké kolektivy pracovaly

prostřednictvím pionýrských oddílů nebo jako kroužky požární ochrany při školách. V roce


[…]


ale samotný průběh hry je na nich zachycen. Tělocvična je v horní části kolem dokola

prosklená, takže některé fotky jsou přesvětlené, protože byly foceny proti světlu.

Při realizaci pohybových her a aktivit bylo zjištěno, že všechny jsou bez problémů

uskutečnitelné. U některých her bylo nutné poupravit zadání, protože pro děti bylo

nesrozumitelné a špatně ho pochopily. Jiné aktivity zase měly větší časovou náročnost, než

bylo uvedeno. Mohla to zavinit moje špatná organizace, ale také určitý stupeň únavy u

dětí. Objevilo se i to, že některé aktivity skončily dříve, než byla jejich uvedená časová

dotace. Tyto činnosti byly spíše soutěživého typu, takže jsem názorně viděla, že se u dětí

probudila soutěživost. Děti hry velice nadchly. Spoustu z nich chtělo aktivity opakovat a

prosadit si tu, která dotyčného bavila nejvíce. Tělocvična byla dostatečně velká, takže se

prostorová organizace vždy povedla a nebyla potřeba žádnou aktivitu přeorganizovávat.

Svůj sborník jsem tvořila z menší části z her, se kterými jsem se už někdy setkala.

Snažila jsem se vybírat hry a aktivity, které jsem sama neznala, a zdály se mi být zajímavé.

Technickou část jsem sestavovala dle mého uvážení tak, jak si myslím, že by bylo dobré
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nácvik daných částí uskutečňovat. Sborník může posloužit jako inspirace pro vedoucí

mladých hasičů, ale také jako zásobník her pro hodiny tělesné výchovy na ZŠ.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření souboru her a aktivit vhodných pro

trénink požárního sportu pro mladší kategorii žáků, a to do interiéru i exteriéru. Tento cíl

byl dle mého uvážení splněn.

Teoretická část diplomové práce obsahuje stručný historický nástin požárního sportu.

Dále rozebírá současný požární sport pro mladé hasiče. Jeho kategorie a hru Plamen, která

je hlavní soutěží pro tuto věkovou skupinu.

Požární sport se ve světě těší velké oblibě a Češi v něm patří dokonce ke špičce. Na

domácí půdě však stále bojuje o přijetí mezi regulérní sportovní odvětví.

Děti vede k hasičskému sportu především rodinná tradice, geografická dostupnost,

jelikož sportovní družstva mladých hasičů jsou téměř v každé obci, a také kombinace

technické zručnosti a atletické rychlosti. Požární sport nabízí všestranné a komplexní

dovednosti. Taková průprava může dětem pomoci i v běžném životě. Kromě základních

celoživotních sportovních návyků, jako jsou běh, pravidelné kondiční cvičení či

posilování, učí děti kolektivní soudržnosti, kamarádství a chování fair play. Hasičský sport

není jen sportovní odvětví, být dobrovolným hasičem, malým či velkým, sportujícím či

nikoliv, je životní styl.

Důležité je děti nepřetěžovat a dávat jim zátěž přiměřenou jejich věku. Provozovat

krátké, hravé, ale účelné aktivity s dostatečnými oddechovými pauzami. Děti chválíme, i

v případě, že nejsou úspěšné. Mohlo by se stát, že je prvotní neúspěchy odradí.

Ze své zkušenosti mohu říci, že pokud se dítě pro požární sport opravdu nadchne,

většinou u něj setrvá až do dospělosti. Požární sport není po celý život stereotypní, a to

proto, že v jednotlivých kategoriích jsou většinou disciplíny a soutěže odlišné.

V praktické části jsem vytvořila zásobník her a aktivit, který se zaměřuje na rozvoj

schopností potřebných pro zvládání disciplín požárního sportu, ale také na rozvoj techniky

potřebné pro plnění těchto disciplín. Je jich dohromady čtyřicet, dvacet z nich se zaměřuje

na všeobecnou fyzickou přípravu a zbylých dvacet je určeno pro technickou přípravu

požárního sportu. Každá aktivita je doplněna o mnou vytvořený grafický nákres a

fotografii z jejího průběhu.

Doufám a věřím, že moje práce bude přínosem pro vedoucí a trenéry mladých

hasičů, a nejen pro ně. Může posloužit i pedagogům na prvním stupni základních škol.
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Resumé

The diploma thesis deals with fire sport for pupils of younger school age. The

theoretical part of the thesis focuses on fire sport in general and everything about it.

Furthermore, this part of the thesis deals with evolution of an individual.

The goal of the practical part is to create several games and activities that are

adequate for the training of young firefighters. These games and activities are suitable both

for the gym and outdoor. They focus on the training of individual disciplines of the game

Plamen. The aim is to determine if these activities are appropriate and feasible.

Diplomová práce se zabývá požárním sportem pro žáky mladšího školního věku.

Teoretická část práce se zaměřuje obecně na požární sport a vše kolem něj. Dále se tato

část práce věnuje vývoji jedince.

Úkolem praktické části je vytvořit zásobník her a aktivit vhodných pro trénink

mladých hasičů, které je možné provádět jak v tělocvičně, tak i ve venkovním prostoru.

Tyto hry a aktivity se zaměřují na nácvik jednotlivých disciplín hry Plamen. Cílem je

prakticky prověřit, zda jsou tyto činnosti vhodné a realizovatelné.
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Přílohy

Příloha č. 1: Souhlas zákonných zástupců

Příloha č. 2: DVD s videoklipy - provedení jednotlivých disciplín hry Plamen (vloženo

v obálce na zadních deskách)
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Příloha č. 1: Souhlas zákonných zástupců

Zákonní zástupci dětí svým podpisem dali souhlas s používáním fotografií

pořízených při všech akcích Sboru dobrovolných hasičů v Chlumčanech k prezentaci a

propagaci. Souhlas poskytují na školní rok docházky dítěte do kroužku. Dokument je k

nahlédnutí u vedoucího kroužku mladých hasičů.