HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Daniela Lucáková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Požární sport pro žáky mladšího školního věku

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma diplomové práce si autorka zvolila, jak sama zmiňuje v úvodu, na základě svého zájmu o požární sport a pohybové aktivity. Jedná se o atraktivní kolektivní činnosti, které rozvíjejí pohybové schopnosti dětí přirozeným pohybem.

Teoretická východiska práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí, kterou je kvalitní zpracování souboru her s požární tematikou. Jednoduché symboly, které studentka vytvořila a označila jimi vytvořené hry, mají uživateli souboru usnadnit zařazování aktivit do výuky.

Po stránce formální, stylistické i grafické je práce velmi kvalitně zpracovaná.

Autorka uvedla odkazy na použitou literaturu. Z hlediska plagiátorství práce vykázala shodu (12%) se směrnici hry Plamen, kterou však vhodně cituje a popisuje. Vlastní soubor her z "Plamene" vychází, je však modifikován autorkou do činností v tělocvičně, které mohou být využity ve školní TV.

Dílčí úkoly diplomové práce řešila studentka samostatně. Pravidelně konzultovala s vedoucí práce a pružně zapracovávala poznámky a připomínky. Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

Na základě uvedených zjištění se cíl a dílčí úkoly diplomové práce podařilo splnit. Obsah koresponduje se zadáním práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na základě zpracování praktické části uveďte další možnosti rozšíření práce.

V Plzni, dne 4. června 2018

.....
podpis vedoucího práce